
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS-   – Affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento ASSAM 

per l'acquisizione di lavori servizi e forniture,   alla ditta    AGRI88 di Ombrosi Benito e C. snc 

P.I. 00323020420, della fornitura di materale destinato alla manutezione ed uso di 

attrezzature agricole presenti nei vivai forestali e nelle aziende sperimentali per la somma di 

Euro 719,07,  oltre l’IVA dovuta per legge - Bilancio 2021 – CIG  Z8331D3F5E

CIG 

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto  e ritenuto,  per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.   9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VIST O  il Decreto del Direttore n.  271  del  10.12.2020  – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

VIST I  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.   ed il Regolamento per l’acquisizione 
di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM , approvat i  con decreto del Direttore n. 509 del 
30.09.2019;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare,   ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia , approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, in attuazione del 
codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto   del la fornitura di materiale 
necessario per la manutenzione e  l’uso di attrezzature agricole presso i vivai forestali e le aziende 
sperimentali dell’ASSAM ,  alla ditta   AGRI88 di Ombrosi Benito e C. snc   P.I. 0 0323020420 ,     per un 
importo di Euro 719,07, oltre l’IVA dovuta per legge;

- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari ad Euro Zero, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la  prestazione  di che trattasi 

alla ditta sopracitata,  in quanto sono stati esperiti i controlli  pre visti che hanno confermato i l 
possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 



2

130, che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed 
altre piattaforme elettroniche;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  la  fornitura    di che trattasi si è provveduto a richiedere 
il seguente Smart CIG:  Z8331D3F5E;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona della Dott.ssa Lorella Brandoni,  responsabile P.O. “Attività vivaistica, 
Biodiversità forestale e valorizzazione dei boschi delle Marche dell’ASSAM”;

- d i  impegnare a favore  della ditta   AGRI88 di Ombrosi Benito e C. snc  P.I. 0 0323020420  la somma   
di Euro  877,26   I.V.A compresa , (imponibile Euro  719,07   + IVA Euro    158,19 ) a carico  del  Bilancio 
ASSAM 2021, P.F. “Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola”  , 
con le seguenti modalità:

a) per la somma di euro  777,70  a carico del  “Progetto  Attività vivaistica”, cod.  0 7 .1,“ Beni 
strumentali– manutenzioni attrezzature” codice 206002;

b) per la somma di euro 99,56 a carico del  Progetto 6.24 SUPPORTO TECNOLOGICO ALLE 
SPERIMENTAZIONI , Beni strumentali, manutenzione attrezzature, capitolo 206002;

- di   autorizzare la liquidazione e il  pagamento, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità 
contributiva, della somma suddetta di Euro 877,26 così come di seguito indicato:
 Euro 719,07, I.V.A. esclusa, a favore della  ditta AGRI88 di Ombrosi Benito e C;

 Euro  158,19   a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 

integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 

21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,   

che il sottoscritto Dirigente non si trova  in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2019;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   L.R. 16.09.2019 n. 28;

-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-   Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e
    forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-  D ecreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022.

 Motivazione

La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 

482/2001, confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005, comporta, fra l’altro,  la 

periodica necessità di acquisire materiali di consumo e dotazioni necessarie all’espletamento 

dell’attività produttiva nonché servizi.  

Una voce importante delle prestazione richieste riguarda l’acquisizione dei materiali necessari alla 
manutenzione ordinaria ed all’uso dei mezzi agricoli. 

A seguito delle ricognizione effettuata pressi i vivai forestali  e aziende sperimentali  è emersa le 
necessità di acquis i re la seguente dotazione propedeutica  alla manutenzione dei mezzi utilizzati per 
il processo produttivo:

dettaglio fornitura
total
i

olio per catena motoseghe lt 15

olio lubrificante per motore 15w40 lt 
(taniche da 20lt) 4

liquido radiatore antigelo conf 5lt 3

olio per miscela motoseghe, 
decespugliatori  lt 8

cartucce grasso per lubrificare trattori e 
mezzi vari 8

taniche trasporto gasolio metallo a 
norma da 20 lt 2

batteria   trattore landini 550 12V-100 
ah-760A corrente di spunto, lungh.cm 30,
largh.17,5, polo positivo destro(visto 
dalla parte dei morsetti) 1

Da sottolineare che una parte dell’olio lubrificante per motore (1 tanica da 20 lt)   è destinato 
all’azienda sperimentale di Petritoli.

Al fine di acquisire la predetta dotazione è stata effettuata una indagine di mercato presso le   
seguenti ditte che trattano i materiali su menzionati:



4

1) ditta ROSATI di Senigallia;

2) ditta AGRI88 di Monsano;

3) ditta SGALLA di Monsano;

4) ditta PIRANI di Osimo.

A seguito dell’indagine di mercato sono pervenuti i seguenti preventivi acquisiti al protocollo ASSAM:

1) ditta AGRI88 di Monsano, prot.3634 del 19/5/21, offerta euro 719,07 piu’ IVA;

2) ditta SGALLA di Monsano prot.3632 del 19/5/21, offerta euro 731,65 piu’ IVA;

3) PIRANI di Osimo   prot.3633 del 19/5/21, offerta euro 880,00  comprensiva di IV A;  la stessa 
offerta è stata trasmessa rielaborata al netto d’IVA ed è pari ad euro   722,70 IVA esclusa.

L’offerta piu’ conveniente è risultata pertanto quella proposta dalla ditta AGRI88 di Monsano per un 
importo di euro 719,07 piu’ IVA.

 
 
Si precisa  che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la  fornitura  di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG:  Z8331D3F5E.
 

Va inoltre rilevato che sono stati esperiti i controlli propedeutici all’affidamento in questione: DURC, 
certificato INFOCAMERE, ricerca annotazioni AVCP; tutti i controlli  non hanno evidenziato alcun rilievo 
a carico della ditta. 

  
La spesa complessiva suddetta fa carico al  Bilancio ASSAM 202 1 , P.F. “Contabilità, risorse 
strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola” , con le seguenti modalità:

a) per la somma di euro 777,70 a carico del “Progetto Attività vivaistica”, cod. 07.1,“Beni 
strumentali– manutenzioni attrezzature” codice 206002;

b) per la somma di euro 99,56 a carico del Progetto 6.24 SUPPORTO TECNOLOGICO ALLE 
SPERIMENTAZIONI , Beni strumentali, manutenzione attrezzature, capitolo 206002.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare,   ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia , approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, in attuazione del 
codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto   del la fornitura di materiale   
necessario per la manutenzione e  l’uso di attrezzature agricole presso i vivai forestali e le aziende 



5

sperimentali dell’ASSAM, alla ditta   AGRI88 di Ombrosi Benito e C. snc  P.I. 0 0323020420 ,     per un 
importo di Euro 719,07, oltre l’IVA dovuta per legge;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  la prestazione  di che trattasi 

alla ditta sopracitata,  in quanto è stato constatato, a seguito dei controlli previsti, i l possesso 
requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

- d i  impegnare a favore  della ditta   AGRI88 di Ombrosi Benito e C. snc  P.I. 0 0323020420  la somma   
di Euro  877,26  I.V.A compresa , (imponibile Euro  719,07  + IVA Euro   158,19 ) a carico  del  Bilancio 
ASSAM 2021, P.F. “Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola”  , 
con le seguenti modalità:

a) per la somma di euro 777,70 a carico del “Progetto Attività vivaistica”, cod. 07.1,“Beni 
strumentali– manutenzioni attrezzature” codice 206002;

b) per la somma di euro 99,56 a carico del Progetto 6.24 SUPPORTO TECNOLOGICO ALLE 
SPERIMENTAZIONI , Beni strumentali, manutenzione attrezzature, capitolo 206002

- di   autorizzare la liquidazione e il  pagamento, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità 
contributiva, della somma suddetta di Euro 877,26 così come di seguito indicato:
 Euro 719,07, I.V.A. esclusa, a favore della  ditta AGRI88 di Ombrosi Benito e C;

 Euro  158,19  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 

integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 

21.06.2017 n. 96;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla publicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell ’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”nessun  allegato”)

 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 179 del 27 maggio 2021
		LORELLA BRANDONI


		2021-05-26T10:54:13+0200
	Uriano Meconi




